A peccato constat fuisse tentatum. Quis etenim hominum quamvis fortis atque bellator sit, hostilibus tamen telis plerumque non pateat? quis velut impenetrabili carne circumdatus tantis præliorum periculis sine periculo misceatur? Ille autem solus speciosus forma præ filii hominum (*Psal. XLIV*), conditionem mortis humanæ cum universa carnis fragilitate suscipiens, nullius unquam est sordis maculatus attactu. Tentatus est enim in deserto a diabolo secundum similitudinem nostram gastrimargia via, cum ei dictum est: « Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes flant (*Matth. IV*). » Tentatus est etiam cænodoxia, cum ei dictum est: « Si Filius Dei es, mitte te deorsum. » Tentatus est etiam philargyria morbo, seu tumore superbiæ, cum ei a diabolo promitterentur omnia regna mundi et gloria eorum. Tentatus est siquidem diversis modis, sed non superatus: in tribulationibus probatus, ubique victor gloriosus. Tentatus est siquidem pro similitudine carnis absque peccato. Similitudinem itaque carnis peccati habuit, quæ tamen caro illius absque omni peccato fuit. Hæc est tentatio qua tentatus est, persecutionem plurimorum passus est, sputa suscepit, accusatus est, detractionem sustinuit, calumnias passus est, repulsus est a propria gente, in finem crucifixus est. « Juxta similitudinem, inquit, sine peccato. » Dum dicit in similitudine carnis, non hoc dicit, quia similitudo carnis fuit in eo, sed quia carnem suscepit veram. Quare ergo dixit in similitudinem carnis? natura vera quam suscepit similis est carni nostræ, peccata vero nequaquam habuit, quæ nostra caro de parentibus contraxit, quia tale fuit originale peccatum in carne primi hominis, ut inde et poena et remedium fieri potuisset, poena et peccatum in omni humano genere, præter in Christo, in quo solo salus et remedium fuit. Non enim præjudicata est caro peccatrix, ut inde remedium fieri non potuisset, præsciebat potentia Dei qualiter ex eadem massa justitiae æquitas et misericordiae pietas provenire potuisset. « Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » (Joan.) Quam dicit sedem gratiæ? sedem ipsam regalem dicit, de qua alibi dicitur: « Dicit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (*Psal. CIX*). » Quid est, « accedamus cum fiducia? » quia pontificem sine peccato habemus, certantem eum mundo. « Confidite, » inquit, ego enim vici mundum (*Joan. XVI*). » Nam quod dictum est: Oportet eum omnia pati, mundum autem eum esse a peccatis, hoc significans: ac si nos sub peccato sumus, inquit, sed ipse sine peccato. (Alb.) Accedamus ergo cum fiducia, ut nihil habeamus in conscientia malignum, hoc est, non dubitantes: non enim potest cum fiducia tali accedere. Adeamus ergo cum fiducia, hoc est adeamus per fidem ad thronum gratiæ ejus, habeamus fiduciam, quamvis peccatores simus, per ejus gratiam recuperari posse, si tamen fructus dignes fecerimus penitentias, et fidem firmam usque in

finem retineamus. Nunc verus sedet pontifex noster A Jesus Filius Dei in throno gratiae, paratus indulgere peccatis nostris in hoc opportuno auxilio. Nunc vero opportunum tempus est auxilii et misericordiae illius, sicut iste doctor egregius alio loco dixit : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi); » et Propheta multo ante hoc auxilii opportuni tempus significans : « Tempore, inquit, opportuno audivi te, et in die salutis adjuvi te (Isa. XLIX). » Namque et nunc post baptismum peccantes invenire misericordiam, si penitentiam egerint, gratia est illius, qui sedet in throno gratiae. Quod vero opportunus factus est pro nobis, magnum est humilitatis indicium, quam ex nostra suscepit natura, non sue substantiae quam habet triumphabiliter cum Patre, cui nos fidem cum fiducia bonitatis suae afferamus. Hoc opportuno tempore cum sedet in gratiae throno, et omnia tribuit quae nobis ad salutem provenire certissimum est, modo tempus est donorum. Nemo de seipso desperet; timeamus thronum aequitatis ejus, cum venerit dijudicare omnia secundum justitiam, et tunc erit desperationis tempus nunc nolentibus converti ad sedem gratiae, cum thalamus erit clausus, tantumque cum sponso remanent qui lucentes bonis operibus ferrent lampades. (Joan.) » Festinemus, » inquit : nam et Paulus dixit : « Sic curro, non quasi in incertum; » cursu opus est et cursu valido. Qui currit, neminem occurrentem sibi videt, sive per prata, sive per aspera loca transeat. Qui currit, nunquam stat, nam si vel modicum negligat, totum amittit. Qui currit, nihil anteponit fini, sed magis ad eum pertendit. Hoc a me dictum est ad eos, qui dicunt : In juventute quidem mea studium habui, in juventute jejunavi : nunc autem senui. Maxime vero religiositatem augmentare debuisti. Nemo mihi veteres virtutes enumeret; nunc magis viget quis, et in juventute firmus non est. Qui enim corporalem istum currit cursum, recte dicit, quia canities eum apprehendit, et non valet similiter currere, quia omnis agon in corpore constitutus est. Tu vero ob quam causam cursum minues? Ille enim animo opus est, animo erecto. Anima quippe in senectute potius confortatur, tunc viget, tunc exultat; sicut enim corpus usquequo febribus detinetur, et subsequentibus aggritudinibus, ac si sit validum, tamen affligitur; cum autem liberatum fuerit ab obsessione morborum, recreat propriam virtutem: sic etiam anima in juventute febribus laborat, et amor gloriae opprimit eam, et deliciarum et venearum rerum, et aliarum multarum imaginationum; cum autem senectus advenerit, omnes has passiones effugat: alias per satietatem, alias per philosophiam constrictas. Qui enim in senectute ita furiosus est, ostendit quia et in juventute, non per ignorantiam, non per imperitiam, non per etatem talis fuit, sed per negligentiam. Ille quippe potest dicere : « Delicta juventutis et ignorantiae meæ ne memineris (Psal. xxiv), » qui in senectute competentia gerit, qui procedente etate mutatur: si autem et in sene-

B ctute ita in honestus est, quomodo dignus est hujusmodi senem appellari, qui neque etati reverentiam exhibet? qui enim dicit: Peccata juventutis meæ ne memineris, veluti in senectute correctus, haec dicit. Non igitur ex his quæ in senectute contingunt frades te ipsum a venia etiam eorum quæ in juventute fecisti. Quomodo enim non est absurdum, et supra veniam quod sit, ut senex in tabernas sedeat, senex ad circum festinet, senex ad theatrum ascendet, veluti pueri currentes cum plebe. Vere confusio est et irrisio, ut canitie quidem ornetur extrinsecus, intrinsecus autem intellectum habeant puerilem; et siquidem injuriet illum juvenis, statim canos in medium proferet dicens: Vel canis istus exhibe reverentiam. Si vero tu eis non exhibes reverentiam jam senex, quomodo juvenem tuos canos revereri desideras? Non revereris, inquis, hos canos? sed tu eos confundis. Deus te honoravit, candorem capili dedit tibi. Primum habere consensum quid prodes? illum honorem quomodo revereatur juvenis, cum te viderit amplius lascivæ deditum? Canities quippe tunc est venerabilis quando ea gerit quæ canitiem decent, cum vero juveniliter conversatur, plus juvenibus ridiculus erit. Quomodo poteritis juvenes admonere, dum vos, senes, ebriemini per incontinentiam vestram? Non enim nunc irridens seniores haec dico, sed juvenes magis irrideo. Qui enim haec agitis, etsi ad centesimum veniatis annum, rabi juvenes videremini, et similes pueris. Juvenes enim, etsi modicam disciplinam accipient et corrigantur, senioribus meliores sunt. Et non iste sermo meus, sed et Scriptura hanc novit discretionem. « Senectus enim, » inquit, honorabilis, non multi temporis, et etas senectutis vita immaculata (Sep. iv). » Etenim nos honoramus [canitiem?] non quia colorem candidum habet, et ideo ab nigro colore amplius honoramus, sed quia indicum est vite in virtute proiectæ, et videntes ex hoc conjicimus interiorem senectutem: si vero contraria senectuti gesserint, irrisibiles fiant. Verumtamen nec juvenis alienus est culpa: juvenis quippe ibi tantum habere veniam poterit, dum imprudens fuerit, dum tempore indiget et experientia. Cum autem opus erit temperantiam aut fortitudinem demonstrare, nequaquam, neque quando opus erit a pecuniis abstinere: nam est ubi magis plus sene juvenis culpatur. Ille quippe multa curatione opus habebit, debilitante illum senectute: iste autem fortis est, si voluerit seipsum regere; quemadmodum veniat mireatur cum rapit amplius quam senex, cum tenet malum in corde, dum non adjuvat senem, dum multa superflua loquitur, dum injuriat, dum maledicit, dum inebriatur? Si autem de temperantia poterit non posse culpari, attende illum et ibi multa adjutoria habentem, si tamen voluerit: ac si enim non validus eum quam senem cupiditas stimulet, tamen sunt multa in quibus magis quam senex poterit laborare, ut bestiam illam incantet. Quæ sunt ista? labores, lectiones, vigilæ. Sed quid ad nos haec, inquit, qui non sumus monachi? Haec mihi dicas? dic Paulo cum

dicit : « Vigilantes in omni patientia et oratione (*Ephes. vi*) ; » cum dicit : « Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis (*Rom. xiii*). » Non enim monachis hæc scribebat tantum, sed omnibus qui erant in civitatibus. Non enim sæcularis homo aliquid amplius habere monacho, quam cum uxore concubere tantum : hic enim habet veniam, in aliis autem nequaquam, sed omnia æqualiter sicut monachi agere debent. Nam et beatitudines quæ a Christo dicuntur, non monachis tantum dictæ sunt, alioquin universus mundus peribit, et accusabimus crudelitatem Dei ; si vero beatitudines solis monachis dictæ sunt, sæcularem autem hominem impossibile est eas implere, cum ipse nuptias jussit, ipse ergo omnes perdidit. Si enim non potest ea cum nupliis, quæ monachorum sunt, implere, omnia perierunt et corrupta sunt, et in angustum conclusit ea quæ virtutis sunt ; et quomodo honorabiles sunt nuptiae, quæ nos tantum impediunt ?

CAPUT V.

Declarat Apostolus quid in pontifice requiratur, ac ea Christo convenire, insinuando dicendorum de Christo difficultatem.

« Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum. (*Joan.*) » Vult ostendere iam beatus Paulus quoniam multo melius est Testamentum hoc quam vetus, quia nihil in hoc est imaginarium, ut puta non templum corporale, non victimæ carnales, non observationes legales, sed altiora et perfectiora omnia, quia totum quidquid est in spiritualibus est hujus testamenti ratio. Spiritualia vero non sic introducunt infirmos, sicut corporalia. De corporalibus enim incipiebat disputare, dicens : « Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur. » Definit enim primum quid sit pontifex et demonstrat quæ pertineant ad pontificem, et quid sit ejus ministerium, et quæ sunt signa pontificatus, id est, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, et ut condolere possit his qui ignorant et errant. « Quoniam et ipse circumdatns est infirmitate. » Oportebat enim ab excellentibus terrenis fidem facere, ut ad excellentera spiritualia pervenire possint, et ut consuetudo sacerdotum more, qui in lege fuit, ad altius, id est, Christi sacerdotium eos perduceret, qui adhuc infirmi fuerint, et propterea modum carnalis pontificis introducit. Pontificis itaque officium est inter Deum stare et populum, Deum deprecari pro populi delictis, hoc etenim Christus fecit, seipsum offerens pro peccatis nostris, semper vivus ad interpellandum pro nobis : semel ab hominibus assumptus, sed semper pro hominibus interpellans. Ponit his Apostolus quædam communia Christo cum sacerdotibus, quædam vero altiora. Quod itaque ait, « omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, » hoc commune est Christo. « Pro hominibus constituitur. » Et ad hoc [f. etiam hoc] « Ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. » Et hoc, sed non totum, reliqua vero non sunt communia. « Qui condolere possit his qui ignorant et errant. » Hic

A jam excellentia est, de qua superius in priore sententia latius disputavit. Quod vero adjunxit : « Et propterea debet quemadmodum et pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. » Hoc vero ad sacerdotes legales magis pertinet, quam ad Christum, nisi forte quis dicat unum esse corpus Christi et Ecclesiæ, et dum offert pro Ecclesia, pro suis etiam membris offerat : sed hæc violenta interpretatio videri potest. Deinde disputare aggreditur, quomodo quis ad sacerdotium accedere debeat, ne quisquam, ait, sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. Hic etiam percutit sacerdotes honoris cupidos, et sacerdotii avidos ; non pro salute populi, sed pro ambitione sæculi. Igitur Aaron vocatus est a Deo, signo florentis virgæ demonstratus est sacerdotem a Deo esse electum, etiam et incendio eorum qui ejus pontificatu invidere voluerunt. « Sic et Christus non semetipsum clarificabit, ut pontifex fieret : sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Hoc est quod in Evangelio ipse ait : « Non enim a meipso veni, sed ille me misit (*Joan. vii*). » Et iterum : « Si ego glorifico me ipsum, gloria mihi nihil est. Est enim Pater, qui glorificat me (*Joan. viii*). » Notandum est quod glorificare, et honorare, et clarificare, tria quidem verba, sed una res est. Quod Græce dicitur δοξάσαι, sed interpretum varietate aliter atque aliter est possum in Latino ; quod in Evangelio dictum est glorifico, hic Apostolus clarificationem nominat. Clarificatus est ergo Filius a Patre, quando super baptismatum vox Patris audita est de cœlis : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iv*), » que clarificatio sive glorificatio, multo ante per Prophetam, Spiritu sancto inspirante, prædicta est : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. ii*), Dominum significat Patrem. Attendamus autem, quod posuit, « dixit ad me, Filius meus es tu, » quod etiam dicturus erat post baptismum, « Hic est Filius dilectus, in quo mihi complacui. » Hoc itaque ut Christum unam personam sentires, ut unigenitum Dei Filium adjecit : « Ego hodie genui te, » hoc jam nihil habet commune cum cæteris, quia filii dicuntur, qui sacerdotes appellantur, de quibus dictum est : « Ego dixi : Dii estis et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxi*), » sed totum est unigeniti Filii proprium ; quemadmodum et in alio loco dicit : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*). » Melchisedech secundum legalia mandata non fuit sacerdos, sed secundum cuiusdam singularis sacerdotii dignitatem, panem offerens Deo et vinum, non brutorum animalium sanguinem, in cuius ordinem sacerdotii Christus factus est sacerdos, non temporalis, sed æternus. Ad quem hoc dictum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Omnes enim sub lege erant sacerdotes, iste solum secundum ordinem Melchisedech, ex eo quod natus est de utero virginali ante Luciferum ; non secundum id quod natus est ex Patre